έμφ θεῷ, δύνασαι κάμε πεῖσαι θυσιάσαι τοῖς θεοῖς σου· ἐὰν δὲ σὺ οὐδὲν δύνασαι ποιῆσαι τῷ θεῷ μου, ἔγὼ πάντας τοὺς θεοὺς σου συντρίψω, σὺ δὲ πίστευσον τῷ ἐμῷ θεῷ.

⁹ Καὶ ταῦτα λέγοντος, ἐμηρύθη τῷ βασιλεῖ ὅτι ὁ θεὸς αὐτοῦ Βαλδὰδ καὶ πάντες οἱ ἄλλοι θεοὶ καταπεσόντες συνετρίβησαν. τότε ὁ βασιλεὺς διέσχισε τὴν πορφύραν ἥνπερ τὴν ἐνδεδυμένος, καὶ ἐκέλευσε φαρβίζεσθαι τὸν ἄγιον ἀπόστολον Βαρθολομαῖον, καὶ οὕτως ἐνδαρθέντα ἀποκεφαλισθῆναι αὐτὸν.

¹⁰ Ἐλθον δὲ ἀναρθμητα πλήθη ἀπὸ πασῶν πόλεων, ὡσεὶ χιλιάδες δύο καὶ δέκα, οἵτινες δὲ αὐτοῦ ἐπίστευσαν σὺν τῷ βασιλεῖ, καὶ ἦραν τὸ λείψανον τοῦ ἀπόστολου μετὰ ὑμνου καὶ πάσης δόξης, καὶ κατέθεντο αὐτὸν ἐν βασιλικῇ θήκῃ καὶ ἐδόξασαν τὸν θεόν. ἀκούσας δὲ ὁ βασιλεὺς Ἀστρήγης ἐκέλευσεν αὐτὸν ἐν τῇ θαλάσσῃ ῥιφῆναι· καὶ μετηνέχθη τὸ λείψανον αὐτοῦ ἐν τῇ νήσῳ τῆς Διπάρεως.

συντρίψω (codex - ψας) -- τῷ ἐμῷ θεῷ. Ad haec conser quihus Abdias pergit: Interea colligentes se universorum templorum pontifices abiurunt ad Astyagem regem, fratrem eius maiorem, et dixerunt Fraier tuus discipulus factus est magi hominis qui templo nostra sibi vendicat et deos nostros confringit. Cumque haec flentes referrent, rex Astyages indignatus misit mille viros armatos cum pontificibus, ut ubi inventus esset apostolus, vincitum illum perducerent ad eum. Quod cum fecissent, dixit ad eum Astyages Tunc es qui evertisti fratrem meum? Cui apostolus Ego non everti eum, inquit, sed converti. Dixit iterum rex Tu es qui deos nostros fecisti communis? Respondit apostolus Ego dedi potestatem daemonibus qui in eis erant, ut ipsi conquasarent idola vana in quibus degebant, ut omnes homines relicto errore crederent omnipotenti Deo qui in coelis habitat. Dicit ei rex Sicut tu fecisti fratrem meum ut relinqueret deum suum et deum tuum crederet, ita faciam te relinquere deum tuum et deo meo credere et ipsi sacrificare. Dicit ei apostolus Ego deum quem colebat frater tuus religatus et vincitum ostendi, et ipsum feci ut frangeret simulacrum suum. Si potueris hoc facere deo meo, tunc me ad sacrificandum impelles; si autem tu nihil deo meo facere potes, ego omnes deos tuos communis, et tu credes deo meo.

9. Καὶ ταῦτα λέγοντος -- Βαλδὰδ (observa quam prope hoc idoli nomen accedat ad conjecturam Fabricii l. l. pag. 685. In textu enim Abdiæ latino editit Vualdath, sed legendum putat Baaladad vel simile quippiam.) -- ἀποκεφαλισθῆναι αὐτὸν. Cum his maximam partem concordat Abdiæ locus, qui sic habet: Haec cum diceret, nuncialum est regi quod deus eius Vualdath cecidisset et minutum dissiluisse. Qua re indignatus rex scidili purpuream vestem qua induitus erat, et fecit exinde fustibus caedi beatum Bartholomaeum; caesum autem iussit decollari.

¹¹ Ἐλθον δὲ ἀναρθμητα -- καὶ κατέστη usque Διπάρεως (haec omnia in latinis non habentur. Posteriora vero de reliquiis Bartholomaei ad Liparim insulam advectis plane convenient cum traditione Graecis celebrata. Cf. Fabricium l. l. pag. 686.). Comparanda cum hoc martyrii loco Abdias tantummodo haec

Ἐγένετο δὲ τριακοστῇ ἡμέρᾳ ἀπὸ τῆς μετενέγξεως τοῦ ἀποστόλου καὶ ἐπεσεν ἀπὸ δαίμονος ὁ βασιλεὺς Ἀστράγης καὶ ἐποίησεν ἀθλίως, καὶ πάντες οἱ μιερεῖς ὑπὸ δαιμόνων πνιγέντες ἀπώλλοντο διὰ τὴν στάσιν τοῦ ἀποστόλου, καὶ οὕτω κακῷ μόρῳ ἐτελεύτησαν.

Ἐγένετο δὲ φόβος μέγας καὶ τρόμος, καὶ προσήρχοντο ἐπὶ τὸν κύριον ἄπαντες καὶ ἐβαπτίσθησαν ὑπὸ τῶν πρεσβυτέρων τῶν χειροτονηθέντων ὑπὸ τοῦ ἄγιου ἀποστόλου Βαρθολομαίου. ἐποίησαν δὲ κατὰ τὴν πρόσταξιν τοῦ ἀποστόλου πᾶς ὁ κλῆρος τοῦ λαοῦ Πολύμιον τὸν βασιλέα ἐπίσκοπον· καὶ ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἔλαβε χάριν λαμάτων καὶ ἤρξατο σημεῖα ποιεῖν. ἐποίησε δὲ ἐν τῇ ἐπισκοπῇ ἐτῇ καὶ, καὶ προκόψιας ἐν πᾶσι καὶ καλῶς κυβερνήσας τὴν ἐκαλησίαν καὶ δρθιδόξως ὁδηγήσας ἐκοψῆθη ἐν εἰρήνῃ καὶ ἐπορεύθη πρὸς κύριον· φήσῃ δέκα καὶ τὸ χράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, ἀμήν.

habet: Interea qui haec audierant venerunt duodecim civitatum populi qui per illum crediderant una cum rege Polymio, et abstulerunt cum hymnis et cum omni gloria corpus eius.

Ἐγένετο δὲ τριακοστῇ -- μετενέγξεως (codex μετενέγξεως: quemadmodum saepe in codicibus γ ante ξ omissum est) -- διὰ τὴν στάσιν τοῦ ἀποστόλου (videtur haec significare ut staret i. e. valeret apostolus eiusque auctoritas. Quod nescio an Abdias qui dicitur paullo obscurius expreaserit his: et confidentes apostolatum eius; ad quae Fabricius notandum duxit: vere illum a Deo missum fuisse.) — ἐτελεύτησαν. Huc spectant Abdiae haec: *Factum est autem tricesimo die depositionis eius, arreptus daemonio rex Astyages venit ad templum eius et omnes pontifices pleni daemonibus passi sunt, et confidentes apostolatum eius ibidem mortui sunt.*

Ἐγένετο δὲ φόβος -- τῶν αἰώνων, ἀμήν. Iстis satis respondent quae apud Abdiam traduntur. Ibi enim sic legitur: *Et factus est timor et tremor super omnes incredulos. Et crediderunt universi atque baptizati sunt a presbyteris, quos ordinaverat apostolus Bartholomaeus. Factum est denique per revelationem, universo populo acclamante, ut ab apostolo ordinaretur episcopus ipse rex Polymius: qui coepit ab eo tempore in nomine apostoli signa multa facere. Fuitque in episcopatu annis viginti, et demum perfectis omnibus ac bene compositis ac stabilitis migravit ad dominum: cui honor et gloria sit in secula seculorum, amen.*